
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 33567 Quarta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2018

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 037/2018 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/81244, 
resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo descrito:
NOME: FELIPE JORGE LINHARES RIBEIRO DA SILVA, matrícula 
5938211/1, ocupante do cargo de Gerente Regional, RICARDO 
CARNEIRO RAYMUNDO, matricula 5931484/1, ocupante do cargo 
de Gerente de Relação Com Cliente e EDIR SOUZA DA PAIXÃO 
JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante do cargo de Motorista.
OBJETIVO: Visita a HYDRO e reunião com grupo de ação.
DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: 24/02/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de Fevereiro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 283623
PORTARIA Nº 039/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/81266, 
resolve CONCEDER diária aos servidores abaixo descritos:
NOME: NILTON DA SILVA SENNA, matrícula 5939135/1, ocupante 
do cargo de Diretor de Estratégias e Relações Institucionais, 
RICARDO CARNEIRO RAYMUNDO, matricula 5931484/1, 
ocupante do cargo de Gerente de Relação Com Cliente e EDIR 
SOUZA DA PAIXÃO JUNIOR, matricula 5918153/1, ocupante do 
cargo de Motorista.
OBJETIVO: Visita à empresa HYDRO e visita técnica à empresa 
TGPM.
DESTINO: BARCARENA
PERÍODO: 26/02/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Fevereiro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 283669
PORTARIA Nº 038/2018 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 2018/81179, 
resolve CONCEDER diária ao servidor abaixo descrito:
NOME: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula 
2021412/5, ocupante do cargo de Diretor Técnico.
OBJETIVO: Visita técnica e institucional à empresa TGPM.
DESTINO: Barcarena.
PERÍODO: 26/02/2018.
QTDE: ½ diária
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 27 de Fevereiro 
de 2018.
FÁBIO LÚCIO DE SOUZA COSTA. Presidente

Protocolo: 283647

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

                                   DIÁRIA
PORTARIA Nº 018/2018 

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - IMETROPARÁ, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 5º, inciso I, 
da Lei Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo 
com o Decreto publicado no DOE n° 32.979 de 25 de setembro 
de 2015.
Origem: Belém.
Destino: Brasília
Objetivo: Participação em Reunião do INMETRO
Servidor: Jorge Otávio Bahia de Rezende / Matricula: 350
Data: 28/02/2018 – 0,5 diária
Ordenadora: EMYLE MACHADO CARRIÇO CORRÊA

Protocolo: 283942

JUNTA COMERCIAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 059/18 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais, RESOLVE:Art. 1º DESIGNAR como fi scal 
do contrato Nº 182/2013, celebrado com a empresa BRASIL 
RENT A CAR, o servidor Antonio Avelino Ataide Dias, Motorista 
A, matrícula nº 5760453-1, e como suplente a servidora Rosana 
Ferreira Lima, Auxiliar Administrativo, matrícula nº 5485142-1, 
conforme processo nº 2018/59966. Art. 2º REVOGAR a PORTARIA 
Nº 433/2017, publicada em 06 de Outubro de 2017 no D.O.E nº 
33.474 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Ordenadora: 
Cilene Moreira Sabino de Oliveira-JUCEPA

Protocolo: 283852
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO PORTARIA N° 060/18 
DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018 – A PRESIDENTE DA JUNTA 
COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-“JUCEPA”, usando das 
atribuições legais RESOLVE: Art. 1º DESIGNAR como fi scal do 
contrato Nº 201/2014, celebrado com a empresa R W TEIXEIRA 
DOS SANTOS EIRELI-ME, a servidora Luiza do Socorro da 
Silva Viana, Coordenadora Regional, matrícula nº 51855861-
4, e como suplente a servidora Rosana Ferreira Lima, Auxiliar 
administrativo, matrícula nº 5485142-1, conforme processo 
nº 2018/60588. Art. 2º REVOGAR a PORTARIA Nº 443/2017, 
publicada em 16 de Outubro de 2017 no D.O.E nº 33.479 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Ordenadora: Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira-JUCEPA

Protocolo: 283862

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 071/18 de 27.02.18. Art. 1º CONCEDER ao 
servidor Aiua Reis Queiroz, Gerente de Projetos, matricula n° 
57225310/1, CPF n° 948.242.402-63, 2,5 (duas e meia) diárias, 
no valor de R$ 720,00 (setecentos e vinte reais), participará 
de reunião de trabalho para modernização e integração do 
Registro Mercantil-REGIN na sede da Junta Comercial do Rio de 
Janeiro, no período de 27/02 a 01/03/2018, conforme processo 
n°. 2018/60912. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-
Presidente.

Protocolo: 283872
PORTARIA Nº 048/18 de 22.02.2018. Art. 1º CONCEDER 
à servidora Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Presidente, 
matrícula nº 5760330/4, CPF nº 166.564.768-05, 3 e ½ (três 
e meia) diária, no valor de R$ 1.113,00 (hum mil cento e treze 
reais), para participar da Reunião Geral de Presidente da FENAJU 
e Reunião do Sistema REGIN, que será realizada na Junta 
Comercial do Estado do Rio de Janeiro JUCERJA de 28-02 a 02-
03-2018, conforme processo nº 2017/526667. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 283828

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 069/18 de 26.02.2018. Art. 1º ESTABELECER 
a programação de férias do mês de Abril/2018 dos servidores da 
JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ-JUCEPA, referente aos 
exercícios de 2016/2017 e 2017/2018, conforme relação abaixo:

Nº NOME MATRICULA
PERÍODO

AQUISITIVO

PERÍODO

DE GOZO

1 Daniel Ferreira Lima 57209680/1 05-01-17 a 04-01-18 30-04-18 a 29-05-18

2 Gil Lean Silva Borges 2022125/1 20-02-16 a 19-02-17 02-04-18 a 01-05-18

3 Luciano Cavalcante dos Santos 54180061/3 18-02-17 a 17-02-18 02-04-18 a 01-05-18

4 Luzimar Ramos Barros 54186843/1 15-07-16 a 14-07-17 26-04-18 a 25-05-18

5 Maria Inês Andrade Zeferino 57176190/1 13-12-16 a 12-12-17 05-04-18 a 04-05-18

Cilene Moreira Sabino Oliveira-Presidente.
Protocolo: 283846

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 068/17 de 26.02.2018, 
publicada no DOE nº 33.566 de 27.02.2018.CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA-Presidente.

Protocolo: 283686

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 051/2018 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
A Diretora Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de 
Microcrédito CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas no Art. 3º da Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cleomar Dias Botelho, matrícula 5906692 
como Gerente do Polo Araguaia fazendo parte do Comitê 
Financeiro do Credcidadão do referido Polo.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Maria Alves dos Santos
Diretora Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 283766

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 052/2018 DE 27 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

Nome Fabio Henrique de Oliveira Alves

Cargo Gerente Regional

Nº de diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Marabá

Destino Brejo Grande do Araguaia/Palestina do Pará/
São João do Araguaia.

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos com 
a presença da Diretora-Geral, bem como 
participar de reunião com produtores da 
COOPEAGRO em Palestina do Pará.

Período 03 e 04/03/2018.

MARIA ALVES DOS SANTOS-DIRETORA-GERAL/NGPM-CREDCIDADÃO.
Protocolo: 283959

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 137/2018, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 36887, de 
22/02/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELENA LUCIA ZAGURY TOURINHO, 
matrícula nº. 3255425/1, ocupante do Cargo de Diretor; 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 31/01/2018 a 14/02/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 283657

ERRATA
.

PORTARIA Nº. 135/2018, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.566, DE 27/02/2018.

ONDE SE LÊ:  PORTARIA Nº 134/2018
 LEIA-SE: PORTARIA Nº 135/2018

Protocolo: 283653
PORTARIA Nº. 129/2018, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.564, DE 23/02/2018.
Onde se lê:  Destino: Itaituba/PA
Leia-se:        Destino: Castelo dos Sonhos/PA

Protocolo: 283965


